
SZEMLE 

Dala szegény halászról 

Bori Imre 

Immár tíz esztendeje, hogy Gál 
László đtvenhét vers címen ki- 

adta verseinek egy gyűjteményét. A 
szerény, ízléstelen fed őlapú könyvben a 
felszabadulás után kezdődő  új élet da-
lai szóltak, harsonáztak az olvasóhoz. 
Egzaltált, szenvedélyes hang, pátosszal 
vegyített ünnepélyes dikció küls đségei 
kđzőtt az öröm verseit írta meg Gál 
i.ászló a személytelenség köntösébe öl-
tözve, próbálgatva olyan hangját a po-
litikai költészetnek, amely közvetlenül 
nevel, rímekkel visszhangozta a politi-
kai élet eseményeit, lelkesített, buzdí-
tott, munkaba állított, agitált. A kor 
parancsa volt ez akkor; az emberek, a 
harcosak a forró puskákat alig váltot-
ták még fel ásókkal és kapákkal, a 
szenvedélyes harcok után szenvedélyes 
munka kezdőddtt és kinek volt ideje, 
kedve, az irodalmi minták hatására pe-
dig lehetősége, hogy elmerengjen, hogy 

rendezze emberi és társadalmi kérdé-
seit. Megoldottnak látszottak a kérdé-
sek, a költő  is örült és lelkesedett, a 
felszabadulás a társadalmi és emberi 
kötöttségek, az elnyomás megsemmisí-
tésén kívül emberi életének, egziszten-
ciájának szabadságát is megteremtette. 
Nem véletlenül éppen Gál László köl-
tészetében teljesedtek ki felszabadulás 
utáni irodalmi életünk e fentemlített 
jegyei. fi 

Az azóta ellelt tíz esztend ő  azonban 
több és nagyobb volt, mint ahogy ak-
kor látszott. A forradalmi változások, 
a .melyek bazdasá.gi és társadalmi éle-
tünkben lejátszódtak, rányomták bélye-
güket az egész jugoszláv irodalmi életre 
és megindították nálunk is az erjedést, 
felül kellett vizsgálni nézeteinket az 
irodalomról, az uradalmi alkotásról, he-
lyéről, szerepéről a társadalmi életben. 
De az ember benyomulásával, az egyén 
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új helyzetével a társadalomban a költ ő  
emberi világa, érdeklődési köre is meg-
változott: a sze пnélytelen líra szemé-
lyes mozzanatokkal kezdett megtelni,  
tehát végs ő  fokon . helyreállt az a ter-
mészetes viszony költ ő  és társadalom  
között, amely minden értékes m űvészet  
alapja: a költő  élete, gondolatai kettős  
értelmet kapnak, tükrözik az egy ёn  
szubjektív világát és tükrözik a társa-
dalom objektív kérdéseit egy szubjek-
tív érzés mondanivalójába ágyazva.  

Gál László Dal a szegény h.alászróI  
című  most megjelent, köntösében talán  
legszebb bajdasági könyvünk, már ryn-
nek az új fejlődési szakasznak jegyé-
ben született. ÍTj költő  áll elénk ebben 
a kötetben a maga egyéni világával, 
amelybe azonban a megtalált mértén 
biztonságával elegyedik múlt és jelen, 
a magánember és a társadalmi lény vi-
lágot, életet, embereket figyel ő  és tük-
röző  érzésvilága. Gál László kötetében 
ugyanis a múlt és a jelen találkozik, 
összegezhető  benne a vajdasági ira3a-
lam fejlődésének nem egy jellegzetes-
sége, eredménye, s ugyanakkora jöv ő  
vajdasági költészetnek egyik lehetséges 
fejlődési iránya is kivehető . Végső  fi-
kin ebből a verseskötetből is vajdasági 
iradalrcnun,k újraindulásának jegyeit ol-
vashatjuk ki: összegezünk, hogy tovább 
indulhassunk, felmérünk, hagy tudjuk, 
mit valósítottunk meg eddig. Ehhez pe-
dig Gál László példamutatása is szük-
séges.  

G ál László emlékezik. Az ar életnek 
arra a pontjára ért, amikor az  

ember gyakran hátra fordul, hogy sam- 
m,ázza életét, és gyakran elid őzik gyer-
mekkora képein, emlékein, a versbe  
ömlenek az elmúlt évtizedek szépségei,  
bánatai és szívesen emlékezik és be-
szélget elmúlt idők embereinek árnyai-
val. Jellemző  költői állapot ez, amely-
ből a versek a merengés lágy, sóhajok-
kal teli alt hangján beszélnek, vádol-
nak és értelmeznek. Ez az az állapot,  
amelyben a költő  nem az ifjúság köny-
nyedségével, hanem az élettapasztala-
tok súlyával szárnyal és .  a benne össze-
futott évek bölcsességével nézi a vilá-
got, amely messze a múlt ködében vész  
11; hogy még egyszer vallatóra fogja,  
és amit valamikor nem tehetett, új  vi 
lg nevében vádolhasson és ítélkezhes-
sen társadalmi igazságtalanságok, em-
bertelenségek, eltűnt ifjúság, megrabolt 
szívek vérző  sebeiért. A Má-hoz idézett 

tanú Gál László is, mint a költđk ál-
tatában, vallomásai a Má-nak szólnak 
és a szem mára jöv őbe tekint. Egy el-
nyomó, embertelen, urak világa felett 
mond íteietet Gál László e köt еt ver-
seinek javában. 

Fekete tintámb бt fekete könnyet,  
hol van immár Bellák tanttб ?  
a betű t adta és a könyvet, 
felbujtó volt, itgyvéd és bíró, 
e garniszállóban a portás.  
Vajon mi történt a kétsxerkettőv¢Z,  
hol a léniája és nádpálcája, 
hol veszett el, melyik Mohácsnál, 
fölénye, g őgje, tudománya? 

s hol a régi dobogó-igazság, 
amelyre törpék garral állnak,  
régi szememb ől hal esett ki 
a csodálkozás és alázat?  

(Vers fekete tintáva1) 

‚re, az alapmotívuma Gál László  
emlékező  verseinek, életérzésének, mai  
költői világának, amelyben a költ ő  ifjú-
ságának emlékeivel együtt jelennek  
meg e kor árnyai is. Ebben a versben  
éppen Bellák, a tanító, akiben rrlegtes-
tesült a valamikori magyar úri világ  
minden bűne, és aki most lefegyverez-
ve, megmutathatja igazi arcát a költ ő-
nek. A költő  pedig nem tétovázik emlé-
kező  ,kegyetlenséggel megmondani róla  
az igazságot:  

6 már csak gallér,  kéxel8 és pálca,  
csak rossz emlék, csak rossz tz ű  hazugság...  

de amikor így énekel:  

Mennyi vihar volt. Ott, Kovilyon  
meghalt az apám. Csak két bokor  
maradt utána, piros virágú.  

Néztem a sírját, harminc évvel később:  
ez a két bokor, ex a piros virág az apám...  

(Vihar után)  

tehát amikor személyes emlékeinek leg-
bensőbb, legegyénibb, legközvetlenebb  
rétegét érinti, akkor is ez a szélesebb-
körű  mondanivaló kap hangot, mintegy  
jelezve, hogy amikor ifjúságával számol  
le, akkora régi világgal is leszámol;  
emberi életének emlékeire letörölhetet-
lenül rányomta a kora pecsétjét:  

Mennyi vihar volt. Csak énekeltek 
a vad szelek, s az eltévedt hajók 
iránytű  nélkiil hányódtak sötét vizeken. 
Hányszor kiáltottam már földet, földet,  
de csak délibáb játszott szegény velem ..  

Hányszor kíséreli meg, a versek szé-
pen mutatják, hogy valami meleget,  
valami szépet bányásszon ki a múltböl,  
amire örömmel gondolhat, amit most is  
melengethet, amitől megdobbanhat  a 
szíve és könnyek fátyolában csilloghat  
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a szeme. Nem sikerül. Bellák tanító ár-
nyába a világháborús idők, az Osztrák-
Magyar Monarchia bújt, apja alakja  
mögé ismét csak az a kor küldte sötét  
kísérteteit, amikor felötlik a gyerek-
barátság szép emléke:  

Volt két barátom, mikor is csak?  
Rövidnadrágos fiú voltam .. .  
Miska és Pista, a két barátom,  
két szép emlékem  .. . 

akkor is a keserűség csap fel belőle: a  
múlttól nem lehet elválasztania rosz-
szat, nem lehet lefejteni róla a szenve-
déseket, eltagadnia bánatokat. Mert  a 
szép emlékeket felidéz ő  sordk gondola-
tai így folytatódnak:  

. két csúnya holtam.  
0, gázkamrák, d atomkorszak.  

(Fsбben)  

fgy zárul önkörébe ez az emléke is:  

Eurdpában szillettem amikor még  

a gépen ámult  
amely majd boldog táncra késztet  

völgyet a heggyel ... 

kezdi a verset, majd így folytatja:  

6 gép, 6 nép halotti tor...  
mindennek vége kezdeti  
Jaj! Európa a gépen ámult  
és felb đgött az új motor  

szegény bárány hiába béget  .. . 

és így fejezi be:  

csak a mesében van mise  

mi lesz velünk  
a vtlág űrbe rep(1/iink  
szegény Világ űr.  

(A repiilđgép)  

És mind szélesebb körben gy űrűznek  
emlékei, ezek a „mind megannyi tó-
csa". Mára repülőgép című  versében  
feltűnt ez a sajátosság, hagy a családi,  
baráti, iskoláskori efxnlékeit kiszélesítse,  
elemeit gazdagítsa, tudatosítsa magában  
is a mind gyakrabban felbukkanó ilyen  
mondanivalóját. Nagyon jellemz ő  ebből  
a szempontból a Búcsú Szabadkától cí-
mű  verse, amnelyben nemcsak az eddig  
szórványosan megjelenő  emlékezés-mo-
tívumait akarja egybefogni, hanem ér-
telmezni is akarja őket, felmérni helyü-
ket és jelentőségüket életében és költé-
szetében, meg akarja ismerni termé-
szetüket. Ebben a versében fonódik ta-
lán legjobban össze emlékeinek ez a ket-
tős természete, itt egyesül a kettb, ol-
vadnak fel és válnak eggyé elszakítha-
tatlanságbaл  :  

Tiz évig búcsúztam t đle,  
tíz évig sajgott bennem  

a Kertváros, ahol szerettek és gy űlöltek,  
ahol gyűlöltem és szerettem.  

Ott áll a patika el đtt halott barátom,  
ingujjban.  

— Nem érdemes; — hallom, azt mondja  

s riadtan kérdezem: — MtértY  
Legyint.  

De ez csak egyik része a mondanivaló-
jának. Szavakat talált már emlékeinek  
megnevezésére, jellemzésére is:  

Es én búcsúzom Szabadkát бl.  
Tiz éve mindig búcsúzom.  
Most már nem megyek vissza, soha, én  

(falum.  
Csunyasxép ifjúságom, álmaim,  
poros' utcák, emlékek, hitek...  

Csúnyaszép emlékek, ez a legtalálóbb  
szó, amellyel jelezhetjük a költ ő  emlé-
keinek természetét: a csúnya és a szép-
ség kettősségét. Csúnya volt, mert egy  
embertelen korban múlott 11 és szép,  
mert az ifjúság volt, az álmok, a vá-
gyak, a nagy tervek, nagy boldogságok  
és még nagyabb boldogtalanságok ideje.  

Mondottuk, hogy eтnlékei mind széle-
sebb körökben gyűrűzik körül mai én-
jét. Ahogy időben is közelebb kerül  a 
mához, nem lehet figyelmen kívül  
hagynunk, hogy Gál László e kötet ver-
seiben állandóan az elmúlt ötven év 
személyes élményeinek körében cser-
kész (a verset személyesen is hozzáköti  
egy-egy élményéhez, és így egy állandó-
an induló érzésállapotot rögzít, amely  
szélesen akarná felölelni az egész kort,  
expresszionista képekben utal erre, de  
ezzel akarva-akaratlanul -sz űkít is: az  
olvasót magával viszi, de nem tudja  
mindig fel is emelni), heve is mind er ő-
sebb, szenvedélye is fokozódik: nem tud  
feledni, a kor ejtette sebek még nini  
hegedtek be, mint legtávolabbi gyer-
mekkora kapcsán a merengés mutatja  
(de hogy az is intenzíven foglalkoztatja,  
nem egy prózai írása tanúsítja). A meg-
szállás alatti meghurcoltatása, a halál  
árnyékában való négyéves élése, testi  
egzisztenciájának veszélyeztetettsége,  
szorongása dobol fel ezekből az emlé-
kekből. Ebből következik, hogy a ver-
sek pátosza is nagyobb, lendületesebb,  
minta fentebb elemzett versekben. A  
Búcsú Szabadkától-tan még a mereng ő ,  
elégikus hang az uralkodó, a Holtak ta-
vasza című  szim'tén emlékez ő  versében  
araár ilyen sorokat olvashatunk:  

Soha nem tudom elfeledni,  

soha nem tudom kialudni,  

soha nem tudom elénekelni,  
se sirat, se ütni, sв  ölni,  
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A barátomat, német ruhdban,  
a bardtomat, nyilaskereszttel,  
a bardtomat, részeg r бhejjel, —  
a bardtomat, ki nem Iát ingem...  
a bardtomat, az akaszt бfdn.  

Munkaszolgálatos szegedi életér ől írott  
költeményét pedig így fejezi be:  

Be 56, hogy a sziv megújúl.  
Be 56, hogy az ember feled.  
Csak az álom... néha-néha  
még Szegeden menetelek.  

Еs az emlékezéssel jut el a felszabadu-
lásba is, amikor az emlék már megsz ű-
nik emlék lenni, mert a jelent énekli  
a költđ :  

Egyszer a  bajtárs,  ki  mellettem f ¢kildt,  
mesélte, éjjel felsírtam: anydm,  
ugye lehet még asztalom és dgyam,  
bardtom, asszonyom, népem és hazám  .. . 

(Novemberben)  

Ez az ív, Gál László verseskönyvének  
gerince, amelyre minden más motívuma  
is .épül, hangban, stílusban is ennek az  
ívnek a pántja fogja össze a kötet ver-
seinek érzésvilágát. A hanga merengés  
alt hangjától a h ősi tenor szenvedélyes-
ségéig szárnyal, közöttük lebeg, vagy el-
gyengíti a kettőt, mintegy jelképezve,  
hogy az ember élete mindig jelen van  
összességében is az ember egy-egy pil-
lanatában. Itt kell felhívnia figyelmet  
arra az igényre is, amely Gál László  
majdnem minden versét áthatja: kife-
jezni egy egész kort. Ebben a szándéká-
ban a személyes emléknek, a személyes  
élménynek nagy szerep jut, ami termé-
szetes is, és hogy nem mindig sikerül  
elérnie a művészi tágítás, széleit, és  
egyetemesebb magaslatát is, ezt nem  
Gál László művészi, költői egyénisége  
hiányának kell tulajdonítanunk, hanem  
élményei jellegének: elég ha csak arra  
az egy témyre utalunk, hogy második vi-
lágháborús élményei nem els őszemélyű-
ek: barátainak árnyai lengik be, és azok  
sorsán át próbál bevilágítania fasizmus  
rettenetébe és a kor halál-hangulatába.  
És .a pátosz gyakran erről beszél. Kivé-
tel a November című  verse, amelyben  
az eredeti élmény, a közvetlen benyo-  
más dalol.  

Az érzések előbb említett főútjába  
számos mellékösvény is torkoll. Egyik  
ilyen jellemző  motívuma a hit kérdése,  
a hité, amelynek annyi próbát kellett  
kiállnia „négy király uralma" alatt. F ő-
leg gyerekkori, ifjúkori emlékeib ől sar-
jadoznak ki ezek a kérdések. Kötet-
nyitó, Vers fekete tintával című  versé-
ben már ilyen versszakot találunk:  

Ёn akkor mindig mindent hittem,  

én akkor mindent megtanultam.  

Hát mért nem sx бIt, hogy minden mindegy,  
hogy minden talmi, hogy j б  megállni,  

mert nem đгбk a kétsxerkett б  
és semmi e ptrosiámpás szép világban,  

amely magyar kiráiyi.  

A vihar után pedig ezt mondja:  

Mennyi vihar volt. A hdborúban  
zásxi бs kisdiák voltam és bolgár himnuszt  

[énekeltiink.  
Azt hittem akkor, Vilmos csdsxár az isten;  
csak kés бbb tudtam meg, hogy isten sem  

[isten,  
Se Károly, se Sdndor, se Péter, se  

[Rotschfid. 

igy költözik hozzá a kétely, hiszen any-
nyi igazságnak hitt dolgot látott lég-
göгnbként szétpukkanni. Az ebből szár-
mazó pesszimizmus igen gyakran társa  
lesz a költő  született optimista hangula-
tainak: s mi több, e •kettđ  így a telje-
sebb és az arányosabb emberi egyéniség  
képét vetíti elénk.  

be nehéz is tavaszt hinni,  
telet várni és megint hinni,  
folyton hinni, újra hinni.  

a vers dereka pedig, a költ đ  fđ  monda-
nivalбja .már egy újabb, ebből kinövő  
érzéskörbe vissz bennünket, ezért ide-
írjuk egészében:  

Be sokat kellett tanulni,  
mtg nem tudni megtanultam;  
be sokszor kellett felállni,  
hiszen annyi sokszor buktam,  
s ha azt hittem, megérkeztem,  
másnap újra elindultam.  

Tán ez a szép: elindulni,  
s nem érkezni soha célba;  
fittyet hdnyni, fitty đrésxni,  
s asztal alá hullni néha;  
aztán megint elindulni,  
délibábok után futni.  

Aztán megint lelkesedni,  
foggal marni, ujjal tépni,  
sárga diihökkel  gyűlölni, 
Piros szavakkal békélnf;  
nem is lehet, nem is tudok  
mitbánomén-m бdon élni.  

(Emlékezб )  

Költői természetének szép kifejezése ez  
a vers. Kedélyhullámzása, a hangulatok  
végletek közötti ingadozása, letargia és  
heves lelkesedés közötti ellentétekb ől  
kicsapó versszikrái, ellentmondásaiban  
is jellemző  magatartása egy sokat há-
nyódott ember, egy sokat próbált egyé-
niség, egy az élet partjára lépett és  a 
viharokra hátratekintđ  ember szól eb-
ből a három versszakból maga iránt is  

(Vers)  
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kegyetlen önleleplező  nyíltsággal. Ha  a 
versek mögött a költői egyéniség, egу  
költői és emberi életút rajzát keressük,  
ehhez a forráshoz kell térnünk.  

Hogy ez az érzése nem futó hangulat,  
hanem egyénisége természetrajzának  
egyik legfőbb vonása, azt abból is lát-
hatjuk, hogy mélyen belemarta magát  
Gálba, kiterjesztettearnyát a költ őre is,  
és gyakran a kétely villanásaival sze-
mében néz a világra, önmagára, költ ői  
mivoltára. Ingadozó hite nyilatkozik  
meg a Raport e soraiban is.  

Adjon isten, te j б  isten,  
a raporton megjelentem, 
benned biz nem nagyon hittem,  
magamban se nagyon hittem, 
ketten lettünk muszáj-isten .. . 

Ez a „magamban se nagyon hittem", a  
szkepszis, hagy amit élt, írt, álmodott és  
gondolt, tehát egész költ ői mivolta  
egyáltalán ér-e, jelent-e valamit, szépen  
példázza azt a költ ői hangulatot, általá-
ban is művészek kérdését, ami nem egy-
szer felötlött már tájunk emberében és  
a próza köntösében is megjelent (leg-
újabban Herceg János regényében). Ezt  
azonban nem szabad túlságosan általá-
nosítanunk. Az ebb ől kicsapó kisebb-
rendűségi érzés, amely a megtorpanások  
nyomán újra és újra feléled — talán  
tájhangulatnak nevezhetnénk legtalá-
lóbban — ,  egész irodalmi életünk lap-
pangó érzése volt, egyensúly hiányának  
szülötte és most Gál László érzésvilágá-
ban megfogalmazást talált, testet öltött.  
És hagy gyökerei els ősorban nem a je-
lenben, hanem a múltban gyökereznek,  
Gál László ilyennemű  vallomásai szé-
pen bizonyítják.  

Tovább fűzve a kétked ő  hit, a meg-
torpanás és száguldás ellentétének gon-
dolatát, eljutunk ,  azokhoz a versekhez,  
amelyekben költő i, emberi helyzete ket-
tősségére mutat rá, ezt énekli meg. A  
tájhangulat megszólaltatásával kell kez-
denünk gondolatainak és Gál László ér-
zéseinek ezt a körét.  

Hegyek és költ ők alig vannak nálunk,  
végtelen sík a Ti csöndes világunk,  

s a lámpák néhol hunyorognak este.  
(Hegy és költő )  

Ezt a hangulatot er ősíti meg egy sora  a 
fenti versnek:  

alföldt ember nem tör magasra  

Ahogy néhány tömör vonással megte-
remti mandanivalöja hangulatát, azt,  

hogy a lehúzó erők' nem engedik szár-
лyalni, a hegy és az alföld hasonlatá- 

ból, párhuzamba állításából logikusan  
követiezik, hogy az „alföldi ember nem  
tör magasra", ebb ől pedig, hogy a költő  
is, aki ritka emberfajta ezen a tájon,  a 
hunyorgó esti lámpák, a topogás, egy  
szűk bűvkörében él, mindez annak  a 
bizonyítéka, hogy régen dédelgetett gon-
dolatról van szó, amely nem véletlenül  
szólal meg Gál László verskötetesnek  
legszebb költeményeként. Itt lehet csak  
felmérni a kételynek idegekbe ivódott  
mérgének hatását. Hogyisne, amikor az  
emlékek hosszú fűzére a csalódások lán-
colatává válik, a megpróbáltatások bi-
lincsévé acélosodik, amely még szikla-
szilárd hiteket is képes megingatni. • Hi-
tetlen, kétked ő  hit az övé, ha költ ői én-
jére gondol. Legintimebb kétkedései  
kapnak költői megfogalmazást ezekben  
a versekben. Néhány versében meg-
énekli nagyotakarásának és csalódásá-
nak érzéseit. Hogy mi a költőé benne és  
mi az emberé, azt könnyen szétválaszt-
hatjuk ezekben a vallomásokban: min-
denütt a költ ő  beszél ilyenkor, aki  
nem bízik szép szavainak hatásában és  

nem hisz a visszhangban, amely majd  a 
„hunyorgó lámpák" alatt él ő  emberek-
ben támad. A nagy szándékok és üres  
marok képei elevenednek meg versei  
egy részében. Mára kötet címét adó  
verse is (és nem véletlen ötlet szülötte)  
így beszél költőségéről:  

estére a halász  
csak ahol elindult  
halat fogni szegény  
háló nélkül indult  
estére a halász.  

(Dala szegény halászról)  

Az érzések és hangulatok eme körének 
határait is megmértük ezzel az idéze-
tünkk el : nem elég széles, hogy egyete-
mesébb, általánosabb érvény ű  monda-
nivalóvá nőjön, de elég mély volt, elég 
éles, hagy sebet ejtsen a költ őn és egész 
költőségét ingatag, homokos talajra 
építse fel. 

Ehhez az érzéshez járul hozzá az-
után, most már inkább az ember síkján, 
de állandóan költői énjét is figyelve az, 
hagy megkísérli megalapozni, immár az 
ötven éven túl, életfilozófiájának, hely-
zetének felmérési lehet őségeit is. Fel-
mértük mára költő  élet- és művészet-
felfogásának jegyeit, most hátra van 
még, hogy ezt az érzést ezen az „eg-
zisztenciális" alapon is megvizsgáljuk. 
Röviden így foglalhatnánk össze filozó-
fiáját: „nemm vagyok a vízben, sem kí-
vül a parton". Hitében kétkedésének 
ezek a legtávolabbi következményei is 
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így kapnak szervesen helyet a költ đ  
érzésvilága összességében. Gyökere en-
nek is:  

tudom, most már eihibáxtam  
s muszáj leszek belehalni  
a tegnapot kellett volna  
tegnapel đtt még elhagyni  

arany tollam acél kardom  
törđtt tollam csorba kardom  
illők csak a Dunaparton:  
hova mennek a haj бk?  

(Dal a Hold ezilstjérđl)  

Ezt az érzést látjuk fokozottabban meg-
jelenni a Búcsú Szabadkától című  ver-
sében is, amelyben így sóhajt fel az 
emlékein merengő  költő : 

hiszen én is messzire álmodoztam  
és nekem sem sikeriilt.  

s Ha majd ember leszek című  versét 
ilyen gondolat záróakkordjával tetézi 
be:  

felmérem magamat, hogy semmit sem érek  

Az elhibázottság érzésének ez a Pesszi-
mista megfogalmazása, a kedélyhullám-
zásnak ez a végletekbe való futása a  
költő  passzív magatartásának a követ-
kezményeként jelentkezik. Ahogy a ha-
lál csak elsuhan mellette, látja, de cse-
lekvő  részesként sohasem volt együtt  
vele, ugyanúgy az élettel szemben is a  
látásnak, nem a cselekvésnek a jegyei  
tűnnek fel. A versek szépen kirajzolják  
ennek a költđi állapotnak körvonalait.  
Itt csak az olyan igékre utalok, ame -
lyek a nyugalmat, a csendes szemlél ő-
dést jelzik: „ülök csak a Dunaparton:  
hova mennek a hajók?" mondja. Vagy:  
„part vagyok én", vagy a szimbólumai:  
.,öreg csónak a parton", stb. Végsđ  fo-
kon ebben a tényben látjuk gyökerét  
egész érzéskomplexumának is, amely  
az emlékek láncán jelenik meg, költ đ i  
hitének hullámzását, és egész, mondjuk  
így: életfilozófiájának is, amely a ket-
tősségek, változások, pesszimizmussal  
színezett hangulatok megszólaltatása.  A 
Dünnyögđ  című  versében például az el-
lentétpárokban világosan megjelennek  
a fentebb elmondattak vers-bizanyíté-
kai is:  

csak azok a csókok  

nem csókolta senki  
s a híd is csak olyan  
nem lehet átmenni  
ha a csókot várta  
sose kellett nekem  
ha kinyílt a kapu  
nem volt mehetnékem  

és egy bánatos felkiáltás:  

megbántam megbántam  
mind amit nem tettem  

Amikor pedig feltesszük a költ őnek a  
kérdést: „mi is az élet", ilyen feleletet  
kapunk:  

Ez mind el đsxб . Az egész élet  
és úgysem érti senki, senki.  

Jönni kellett, mert cs бkra j đ ttitnk,  
s ha más csók szólít. el kell menni:  
a titok — titok marad végfg.  

vagy az .olvasónak teszi fel a kérdést 
önmagában dünnyögve a gondolaton: 

B đölű  föld,  
jб£z1 esđ , —  

mi is az élet?  
Mi is az élet?  

(Tulipán az asztalomon)  

lletfilozófiájának már előbb idézett  
jellegzetességeit er đsíti meg Ha majd  

ember leszek című  verse, amelynek  
egész gondolatmenete most vizsgált  
kérdésünkkel foglalkozik. fgy  énekel: 

Ha majd ember leszek, megbékélek végre,  
eltörött kedvemmel belet đrбk végre,  
hogy minden elpusztult, hogy megmarad  

(minden,  
hogy nagyon úr a van, s nagyobb úr a  

(nincsen,  
hogy túl a világon semminek sincs vége,  
hogy nem tudja senki, miért és mivégre,  
a máig mindent, semmit, valahogy  

(megértek  .. . 

A passzivitás pesszimizmusa üli torát 
az élet lakomáján az ilyen gondolatok-
ban. 

Is nem véletlenül. Amikor a kérdés 
és a költő  érzéseinek egy másik útját 
szándékozzuk végigjárni, már előre kell 
utalnunk arra, hogy az érzések bonyo-
lultabb szövevényével állunk szemben 
itt is, mint minden költőnél, a versek 
több érzés-fonalon viszik végig az olva-
sót, összefonódnak, majd ismét szálan-
ként kell végigtapogatnunk valameny-
nyit. A költőnek ez a másik érzés-útja 
is központi életkérdései felé visz ben-
nünket, de most már az ember síkján. 
Az egyik versében ezt olvassuk: 

„Már itt az đsz, az đsz, az đsz"  

Nem véletlenül ismétli meg a szót rá-
romszor is, kimondja, azután megfor-
gatja, megnézi elmereng ő  és könnyes  
szemével. Majd feltűnik a panasz:  

Ezilsthajú évek  

messzi partot jártam  
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majd a Raport-bon a halál gondolata  
merül fel, az Emlékez ő  című  versében  
pedig így:  

Be sok is az б tv¢nhárom,  

ötvenhárom hosszú év  

És erre döbben fel a költő  egy másik  
gondolata: most már boldog lehetnék,  
most már örülhetnék, de nagyon hosszú  
volt az elmúlt ötven esztend ő. Amit ak-
kor megvont tőlem a sors, most mindent  
megkaphatnék, enyém lehetne, de már  
csak az emlékek járnak bújócskát ve-
lem. Szép Ernősen című  versének egé-
sze ezt panaszolja fel:  

italosok boltja tlбtt  
be sokszor lázadtam  

mire aztán bekerültem  
elmúlt már a szomjam  

akkor nem volt akkor kellett...  

A rezignáció oka szemmellátható: ismét  
csak a kettősségek, az ellentmondások  
váltóáramában úszik a költ ő . Maga ko-
vácsolta élettapasztalatai alapján a ma-
ga filozófiáját, életének összefoglaló  
summázását, csak a maga életének  
hasznára. Szimbólumokká n őnek, jel-
képpé, ezek a tapasztalatok és életének  
sok-sok eseménye, hangulata összeáll-
nak egy rossz múlttá, sűrű  tömeggé, 
komplex jelleget kapnak. A kötet min-
den versét . el kell olvasnunk, hogy  
együtt lássuk az egész költő  világát.  
— egy-egy vers csak a többiek társasá-
gában kap súlyt és mutatja meg valódi  
természetét — ,  akkor az érzésfolyamok  
belső  logikájának a sodrában úszunk.  
Mert egy jelkép még nem mond sokat:  
a költőnek is jelképrendszerrel kell él-
nie, hogy mondanivalója kifejezést ta-
láljon. És így lesz kétarcúvá maga  a 
jelkép is, így szabja meg a költő  érzés-
világát, kifejezési vágyát is.  

Amit eddig Gál László érzésvilágáról,  
költészetérnek kiterjedésér ől mondtunk,  
az csak a költő  egyik arca volt. A fá-
radt emberé. Mosta másikat is villant-
suk fel.  

Fáradt vagyok. Ures tarisznyám.  

Hol a régi csónakom, a régi vitorlám,  

a régi vad szelek. Karom kitárom  
furcsán: bukott király a zsákt тбnján,  
és csók rügyezik a parkban és étet.  

(Koldus a falon)  

A költő  a mába is néz, és minél fénye-
sebb, minél emberibb a Jelen, annál sö-
tétebb, embertelenebb, fájóbb lesz  a 
múlt és az emlék. A költ đnek nemrégen  
még csupán ez volt az olvasók, a nyil-
vánasság felé forduló arcéle. Ezt ismer- 

tük: a lelkesedő  költőt. Most, hogy ket-  
tősségében szemlélhetjük, mába néz đ  
arca csak nyert, mert az életet tette mö-  
géje árnyéknak, múltját, az elszállt öt-
venvalahány esztendőt, Jelen felé for-
duló arcának alapvonását itt véljiik fel-
tűnni:  

Hát kimondjam mégis piros örömöm?  
A tavaszt, és hogy újra hiszek benne,  
s az életet, hogy napsiltotten élem,  
s hogy kurjanthatok ifjúságunk neked:  
epe тixű  ez a piros élet!  

(Hazám)  

Lelkesedésének tehát igen reális em-
beri alapja van: hiszi a napsütéses élet  
lehetőségének a biztosítását, az élet örö-
meinek az élését. Egy emberi élet vá-
gya ez:  

. Nekem hazám van,  

bársony helyem a j бvilágban,  
ágyam is lesz, kék cigarettám, karos- 

székem  

és könyvvel rakom ki mind a négy falat,  
hullámot kergetek a Dunán és halat,  

és vörös virágot fürdetek a sxivemen.  
(Hazám)  

đröme általáaban a természet, els ősor-
ban a tavasz szimbolikájában jelenik  
meg: eggyé forrt ez az új élettel, a vers  

epikus magvát lírával fűti, az érzése-
ken a jelképek lobogói lengenek a ha-
zaszeretet egy országot átfogó ,hevével.  

Megfigyelhető, hogy ezekben a köl*.ő  
szeQnélye mennyire háttérben áll, és a  
költő  és költeménye viszanyából kö-
vetkezik, hagy a vers, formális terje-
delmében átfogó ugyan, de nem min-
dig tudja érzésben is átfogni mondani-
valóját. Akkor erősödik csak fel hangja,  
akkor kap ismét általánosabb érvényt,  
ha pбrlekedik. Egy egész versciklus  
(Túl a hegyen) ilyen versekből áll. Kü-
lön ki kell emelnünk a Béke, Én és te,  
Vers, azután a Ballada, Gy őzedelmes  

július cím ű  verseit, amelyekben szép  
példáit találjuk Gál ilyen varsású ver-
seinek. Ezekben van azonban (els ősor-
ban stiláris eszközeiben, más vonatko-
zásokban már utaltunk a szimbólumok  
szerepe kapcsán) a szólamszer ű ség vo-
nása is. Természetes következmény-
ként, hisz a mondanivalónak éppen  
ezekben a versekben kellett új fornnát  
teremteni és ez lassú folyamat, f őleg,  
ha már évek sarán kialakult kifejezés-
módról van szb. "Itkeresésének, elért  
eredményeinek tanúi pedig ; á Láz,  

Gulliver az óriášok közStt és a Négy  

királyom című  versei. Ezeket felmérni  
egyelőre még nem lehet, hiszen ezek  
végs ő  fokon a költő  fejlődésének egy  
újabb állomását jelentik majd.  
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N em zárt ajtókat találtunka költő  
e kötetében. rTtja világosan ki- 

rajzolódik az érzés-görbékben, mind az 
ember, mind a társadalom síkján je-
lentkező  verses mondanivalókban. CJgy 
látszik, mintha a költő  most szabadult 
volna fel kötöttségeiből, bénító emlékei 
bilincséből. Verseskönyve az érzések 
frisseségét, az útkeresés, az újjáala-
kulás küzdelmes, de szép kísérletét mu-
tatja. Amikor felcsendülnek lelkes sza-
vai, amikor megszólal intim érzésvilá-
ga, amikor a múlt bűneit idézi és a je-
len szépségeit varázsolja elénk, tétová-
zásairól, kételyeiről ad számot, őszinte 
emberi és szép költői teljesítmény szü-
letik keze лyomán. Hibás, hamis han-
gok is vannak a kötetben, egy-egy már 
ismert szófordulat, szimbólum, jelz ős 
szerkezelt, modoros kép, de ez az át-
alakulás természetes következménye-
ként jelentkezik. 

Ha pedig fel akarnánk mórni Gál 
László költői birodalmát, egy aránylag 
szűkkörű  érzésvilág képét rajzolhatjuk 
ki magunknak. Ennek két jegyét írjuk 
ide csupán: az egyik kétségtelenül 
szimbolista kifejező  módja, amily 
komplex képekkel dolgozva megelég- 
szik a kifejezés egy egyszer űbb rétegé- 
vel is, a másik pedig az érzések (és eb- 
ben a kötetet válogató kéz is beleját- 
szott) néhány futama (ezt írásunk els ő  
felében részletesen kimutattuk), els ő- 
sorban az emlékek pár motívuma csu- 
pán, amelyből a költő  nem tud széle- 
sebb érzéskörökbe törni. fgy is Gál  

László költészete kétségtelenül vajda- 
sági költészdtünk fejlődésének legutób- 
bi évei legszebb fejl ődési és eredmény- 
beli teljesítménye.  
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